
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 140 DEL  27/08/2020 

OGGETTO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI ANNO 2020. APPROVAZIONE DEL 
PRIMO, SECONDO E QUARTO STRALCIO DEL PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO. 

L’anno duemilaventi addì ventisette del mese di agosto alle ore 18:30, previa l’osservanza di tutte le formalità 
prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, visto il Decreto del Sindaco n. 20 del 25/03/2020 con il 
quale  sono  stati  approvati  i  criteri  di  funzionamento  della  Giunta  Comunale  in  modalità  a  distanza,  in 
ottemperanza a quanto previsto dal DPCM 08/03/2020, art. 1 comma 1 lettera q e seguenti, dalla Direttiva n. 
2/2020  punto  4  del  Ministro  della  Pubblica  Amministrazione,  considerata  applicabile  tale  normativa  alla 
presente riunione di  Giunta, assimilabile a servizio di pubblica utilità, in quanto finalizzata all'attuazione di 
adempimenti obbligatori idonei a garantire la funzionalità dell'Ente e ritenuto pertanto possibile lo svolgimento 
della stessa mediante collegamento da remoto di uno o più componenti e segnatamente come segue:

GARDONI ALESSANDRO
DAL FORNO MARCO
BIGAGNOLI BRUNA
REMELLI ALESSANDRO
PAON VERONICA
BENINI FRANCA

SINDACO
VICE SINDACO - ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti  n. 6 Assenti n. 0 

Partecipa  all'adunanza  il  SEGRETARIO  GENERALE  CINI  MARCO,  collegato  a  mezzo  videocamera  e 
dispositivo informatico. 

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. GARDONI ALESSANDRO  che dichiara aperta la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato,  avendo accertato che tutti  i  componenti  presenti  da remoto hanno 
dichiarato espressamente che il collegamento a internet assicura una qualità sufficiente per comprendere gli 
interventi  del  relatore e degli  altri  partecipanti  alla  seduta e partecipare alla votazione simultanea,  e che 
pertanto si può procedere al suo regolare svolgimento. 

Deliberazione n. 140 del 27/08/2020 - 1



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che il  progetto di fattibilità tecnica ed economica per la manutenzione straordinaria delle strade 
comunali anno 2020 è stato approvato con delibera di Giunta n. 114 del 24/07/2020 redatto dall'Ufficio Lavori 
Pubblici ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs 50/2016 che presenta un quadro economico di spesa  complessiva in €. 
350.000,00;

Considerato che il progetto definitivo esecutivo, suddiviso in quattro stralci al fine di effettuare affidamenti diretti 
ad  altrettanti  operatori  economici,  è  stato  redatto  dall'ufficio  Lavori  Pubblici  ed  è  costituito  dai  seguenti 
elaborati:
- Relazione tecnica
- Quadro economico
- Computo metrico estimativo
- Planimetrie
- Documentazione fotografica
- Cronoprogramma
- Elenco prezzi unitari
- Foglio patti e condizioni

Considerato che per ragioni economiche e di priorità sono stati individuati n. 3 stralci con i seguenti quadri 
economici:

Quadro economico primo stralcio

A) Lavori € 38.401,76
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €   1.920,09
TOTALE OPERE €. 40.321,85

B) Somme a disposizione
IVA 22% €   8.951,45

               Imprevisti (2%) €                768,04
Fondo di accordi bonari €      806,44
Spese tecniche per RSC e RSE €   2.016,09
Spese generali e tecniche di progettazione e DL€      806,44
Arrotondamenti €        29,70
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €  13.378,15

TOTALE COMPLESSIVO DELL'OPERA  €  53.700,00

 Quadro economico del secondo stralcio così composto:
A) Lavori € 101.466,62

oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €      5.073,33
TOTALE OPERE €. 106.539,95

B) Somme a disposizione
IVA 22% €    23.651,87
Imprevisti (2%) €                2.029,33
Fondo di accordi bonari €      2.130,80
Spese tecniche per RSC e RSE €      5.327,00
Spese generali e tecniche di progettazione e DL€      2.130,80
Arrotondamenti €            90,25
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €  35.360,05

TOTALE COMPLESSIVO DELL'OPERA  €  141.900,00

Quadro economico del quarto stralcio così composto:
A) Lavori €   60.366,55

oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €      3.018,33
TOTALE OPERE €. 63.384,87

B) Somme a disposizione
IVA 22% €    14.071,44
Imprevisti (2%) €                1.207,33
Fondo di accordi bonari €      1.267,70
Spese tecniche per RSC e RSE €       3.169,24
Spese generali e tecniche di progettazione e DL€      1.267,70

Deliberazione n. 140 del 27/08/2020 - 2



Arrotondamenti €            31,71
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €  21.015,12

TOTALE COMPLESSIVO DELL'OPERA  €  84.400,00

Vista la verifica e validazione ai sensi art. 26 D.Lgs 50/2016 del progetto redatta in data 26/08/2020 sottoscritta 
dal geometra Lauro Sachetto, Responsabile Settore Ecologia;

Preso atto che per l'opera in parola è stato acquisito il seguente codice CUP: C17H19002120004;

Dato atto che il quadro economico approvato tiene conto di un accantonamento di €  4.204,94= per incentivi 
per funzioni tecniche di cui all’art.113 del D.Lgs. 50/2016;

Considerato che il Comune di Valeggio sul Mincio non si è ancora dotato di uno specifico regolamento per la 
gestione delle somme da utilizzare per i suddetti incentivi;

Ritenuto pertanto di destinare le somme previste nel quadro economico del  progetto, parte B) “Somme a 
disposizione” di cui al punto 4), all’incentivazione delle sole funzioni tecniche previste dall’art. 113 del D.Lgs 
n.50/2016,  riservandosi  l’effettiva  quantificazione  nelle  forme e modalità  che verranno stabilite  in  seguito 
all’approvazione dell’apposito regolamento;

Dato atto che ai sensi dell’art.  49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati  acquisiti  ed allegati  alla  
presente deliberazione di cui  costituiscono parte integrante e sostanziale, i  pareri  in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267;

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1) Di assumere le premesse quale parte integrale e sostanziale del presente provvedimento.

2) Di approvare il primo, secondo e quarto stralcio del progetto definitivo esecutivo redatto dall'ufficio LLPP 
relativo all'opera pubblica “Manutenzione straordinaria strade comunali 2020” ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 
50/2016, per una spesa complessiva pari a € 280.000,00.

3) Di  dare  atto  che  l'opera  trova  finanziamento  al  cap.  10052250/1  “manutenzione  straordinaria  strade 
parcheggi” del bilancio 2020.

4) Di precisare che per l'opera in parola è stato acquisito il seguente codice CUP: C17H19002120004.

5) Di destinare le somme previste nel quadro economico del progetto, parte B) “Somme a disposizione” di cui 
al  punto  4),  all’incentivazione  delle  sole  funzioni  tecniche  previste  dall’art.  113  del  D.Lgs  n.  50/2016, 
riservandosi  l’effettiva  quantificazione  nelle  forme  e  modalità  che  verranno  stabilite  in  seguito 
all'approvazione dell'apposito regolamento.

Inoltre con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

- Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D. 
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267

Deliberazione n. 140 del 27/08/2020 - 3



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005. 

IL SINDACO
GARDONI ALESSANDRO

IL SEGRETARIO GENERALE 
CINI MARCO

Deliberazione n. 140 del 27/08/2020 - 4


